
2024 - “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”

CUDAP: DISP_SGCYT-S01:0000101/2024
Organismo: RECTORADO

Datos de registración
Fecha y hora: 02-Jul-2024 11:14:29
Área: SGCYT@rectorado - Sec. Gral. de Cs. y Tec.

Datos de procedencia
Procedencia:
Número original:

Causante: Secretaría General de Ciencia y Tecnología

Destinatario: SGCYT@rectorado - Sec. Gral. de Cs. y Tec.

Título: Financiamiento Convocatoria 2024 - Proyectos y Trabajos de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2024

Texto
Aprobar el financiamiento establecido a los Proyectos y Trabajos de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2024, e
imputar el gasto total que demanda la convocatoria al Fortalecimiento de la Ciencia y la Tecnología en Universidades Nacionales año 2023-
RESOL-2023-360-APN-SECPU#M

Fecha de impresión: 04-Jul-2024 09:24:29



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

 
POSADAS, 1° de julio de 2024 

 
VISTO: los resultados de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2024 

enmarcada dentro del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología 2023-2026 (Res. CS 152-2022) y el Plan de 

Desarrollo Institucional de la UNaM 2018-2026 (Resol. CS 081/18); y 

CONSIDERANDO: 

QUE la convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM; estuvo 

abierta entre del 01/06/2023 al 01/10/2023 y se inscribieron proyectos con fecha de inicio el 01-01-2024 y 

que cumplieran con la reglamentación vigente (Ordenanza 082/16). 

QUE la convocatoria contó con 2 modalidades: Proyectos y Trabajos de Investigación 2024 – 

Modalidad General (Línea 1) y Proyectos en Temas Estratégicos 2024 (Línea 2).  

QUE de acuerdo a la Ordenanza 082/16 las Unidades Académicas llevaron adelante la 

implementación del proceso de evaluación y posterior acreditación de los proyectos a través de sus 

Consejos Directivos.  

QUE la Comisión Asesora en Ciencia y Tecnología de la SGCyT recomienda asignar financiamiento 

al total de proyectos aprobados. 

QUE se cuentan con los recursos financieros asignados a la función Ciencia y Tecnología de la 

Universidad Nacional de Misiones y enmarcadas en el Fortalecimiento de la Ciencia y la Tecnología  en 

Universidades Nacionales año 2023- RESOL-2023-360-APN-SECPU#ME. 

POR ELLO: 

EL SECRETARIO GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

D I S P O N E: 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el financiamiento establecido a los Proyectos y Trabajos de la Convocatoria UNAM - 

Proyectos de Ciencia y Tecnología 2024 que obran en el Anexo I, II y III de la presente. 

ARTÍCULO 2º: IMPUTAR el gasto total que demanda la convocatoria al Fortalecimiento de la Ciencia y la 

Tecnología en Universidades Nacionales año 2023- RESOL-2023-360-APN-SECPU#ME. 

ARTÍCULO 3º: ENCOMENDAR al área administrativa de cada UNaMTec articular los medios necesarios para 

garantizar la transferencia y uso de los fondos establecidos en el artículo 2 de la presente resolución. 

ARTÍCULO 4º: REGISTRAR, Comunicar y Notificar. Cumplido ARCHIVAR. 

 

CUDAP: DISP_SGCYT-S01:0000101/2024 

 

 

Dr. Pedro Darío Zapata 

              Secretario General de Ciencia y Tecnología 

                 Universidad Nacional de Misiones  



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

ANEXO I 
PROYECTOS FINANCIADOS 

CONVOCATORIA UNaM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2024 

PLAN ESTRATÉGICO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA - UNaM  

 

RESUMEN DE RESULTADOS 
La convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM. Estuvo abierta del 
01/06/2023 al 01/10/2023 y se inscribieron proyectos con fecha de inicio el 01-01-2024 y que cumplieran 
con la reglamentación vigente (Ordenanza 082/16).  
En la Línea 1 se financiaron un total de 32 Proyectos y 32 Trabajos de Investigación, mientras que en la Línea 
2 se financiaron 19 Proyectos en temas estratégicos. Del total de proyectos de investigación, 3 
correspondieron a Investigador Inicial, 11 a Grupo de Reciente Formación y 37 a Equipos de Trabajo.  
La Convocatoria permitió a la UNaM invertir un total de $ 10.040.000 ($ 8.440.000 en Proyectos de 
Investigación y $ 1.600.000 en Trabajos de Investigación). El 56% se invirtió en temas estratégicos vinculados 
con los ODS y el Plan Nacional de Ciencia y Tecnología.  
La distribución por Unidad Académica es la siguiente:  
 

Unidad 

académica 

L1: Temas Generales L2: Proyectos en Temas 

Estratégico 

Inversión 

Total 

PI TI Inversión $ PI Inversión $ $ 

FCEQyN 13 8 1.880.000 6 1.200.000 3.080.000 

FHyCS 9 2 1.130.000 7 2.000.000 3.130.000 

FI 2 - 240.000 1 300.000 540.000 

FCF 4 14 1.060.000 3 800.000 1.860.000 

FAyD 1 3 270.000 1 300.000 570.000 

FCE 3 4 540.000 1 200.000 740.000 

EA - 1 120.000 - - 120.000 

TOTAL 23 32 5.240.000 19 4.800.000  

 
 

  



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

ANEXO II 

PROYECTOS FINANCIADOS 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2024 (TEMAS GENERALES) 

 

● FACULTAD DE ARTE Y DISEÑO 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/D1214-PI 

LAS VECINDADES DEL TERRITORIO COMO PRÁCTICA ESTÉTICA. PROCESOS 

DE PRODUCCIÓN ARTÍSTICA EN EL MARCO DE LAS MOVILIDADES EN EL 

ESPACIO GEOGRÁFICO 

Christensen, Célica – 

Ostachuk, Gladys 

Miriam 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

50.000 16/D1211-TI 

CONTRIBUCIÓN A UNA MIRADA TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE 

MISIONES. LA PRODUCCIÓN DE LA YERBA MATE: PERSPECTIVA HISTÓRICA, 

PATRIMONIAL Y URBANA 

Vargas, Andrea Vanessa 

50.000 16/D1212-TI 

LA DIALOGICIDAD EN CUESTIONES SOCIO-CIENTÍFICAS-TECNOLÓGICAS 

COMO ESTRUCTURANTE DE PROPUESTAS EDUCATIVAS QUE VINCULAN LA 

REALIDAD EN SUS DIFERENTES DIMENSIONES Y ESCALAS. 

Niezwida, Nancy Rosa 

Alba 

50.000 16/D1215-TI OBRA ESCULTÓRICA DE ARTURO GASTALDO 
Batirola, Cinthia 

Marisol 

 

● FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/H1933-PI 

IMPACTO DE LA PANDEMIA EN LAS PRÁCTICAS DE DOCENCIA EN TRES 

CARRERAS DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES Y SU REPERCUSIÓN EN LOS 

ESTUDIANTES INGRESADOS EN LOS AÑOS 2020 Y 2021. 

Wrobel, Claudia 

Fabiana – Franco, 

Miguel Ángel 

120.000 16/H1934-PI 
METAMORFOSIS DEL CONTAR. SEMIOSIS/MEMORIA VIII. COMUNICACIÓN 

AUDIOVISUAL DOCUMENTAL DE LA PROVINCIA DE MISIONES. 

García, Marcelino 

Alfredo 

120.000 16/H1935-PI 
"NO HAY LO QUE NO HAY": MERCADO MODELO LA PLACITA, UNA 

MEMORIA POSIBLE. 

Chemes, Javier 

Francisco 

120.000 16/H1941-PI TRADUCCIONES: REPRESENTACIONES Y DESPLAZAMIENTOS DE LO ESCRITO. 
Repetto, Carolina – 

Mazal, Héctor Osvaldo 

120.000 16/H1942-PI 
PODER, ACTORES SOCIALES Y CONFLICTIVIDAD: PROCESOS DE 

ACUMULACIÓN Y HEGEMONÍA EN ÁMBITOS DE FRONTERA. PARTE 2 
Alcaraz, Jorge Rafael 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

120.000 16/H1957-PI CINCUENTA AÑOS DE FORMACIÓN BIBLIOTECOLÓGICA EN LA UNAM Miranda, Mirta Juana 

120.000 16/H1962-PI 

LAS REPRESENTACIONES SOCIALES DE LOS ESTUDIANTES AVANZADOS DEL 

PROFESORADO EN EDUCACIÓN ESPECIAL DE LA FACULTAD DE 

HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES DE LA UNAM, ACERCA DE LA 

ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LA LENGUA DE SEÑAS ARGENTINA, SU 

PERTINENCIA E IMPLICANCIA EN LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

Villafañe, Adriana 

Noemi – Sanabria, Del 

Pilar 

120.000 16/H1965-PI 
LOS DIVERSOS MODOS DE TRANSITAR LAS INFANCIAS EN LA PROV. DE 

MISIONES II DE SUJETOS NACIDOS EN 2001 Y 2010 
Nudelman, Silvia 

120.000 16/H1969-PI 

LAS INDUSTRIALES DE MISIONES: ORÍGENES, DESARROLLO Y 

CONSOLIDACIÓN DE LA EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL. SU RELACIÓN 

CON EL MUNDO DEL TRABAJO (1960/2015) 

Barbara, Irma 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

50.000 16/H1940-TI 

LA MEDIACIÓN LITERARIA. SENTIDOS DE LAS PRÁCTICAS LECTOCULTURALES 

Y LA CONSTRUCCIÓN DE LECTORES EN LOS ESTUDIANTES DE LOS 

PROFESORADOS EN LETRAS, HISTORIA, PORTUGUÉS, EDUCACIÓN ESPECIAL 

Y BIBLIOTECOLOGÍA-FHYCS-UNAM Y LOS ESTUDIANTES DEL PROFESORADO 

EN EDUCACIÓN ESPECIAL DEL ISSF 

Diaz, Cristian Eduardo 

 
● FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/I1489-PI 
DETECCIÓN DE CAVITACIÓN EN UNA BOMBA CENTRIFUGA USADA COMO 

TURBINA UTILIZANDO LA TÉCNICA DE EMISIÓN ACÚSTICA 

Meinl, Cristian Martin – 

Rodríguez, Carlos María 

120.000 16/I1602-PI 

EVALUACIÓN DEL COMPORTAMIENTO DEL CONSUMO DE ENERGÍA CON 

INCORPORACIÓN DE GENERACIÓN FOTOVOLTAICA SOLIDARÍA 

MONITOREADO POR UN SISTEMA BASADO EN IRAM ISO 50001. 

Kerkhoff, Alejandro 

Javier 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

$120.000 16/F1717-PI 

LÍNEA BASE AMBIENTAL PARA LA VALORACIÓN DE LOS RECURSOS 

GENERADOS A PARTIR DE LA RESTAURACIÓN Y EL REGISTRO DE UN ÁREA 

PRODUCTORA DE SEMILLAS DE ESPECIES NATIVAS (APSEN) EN ELDORADO, 

MISIONES, ARGENTINA. 

López, Miguel Ángel – 

Eibl, Beatriz Irene 

$120.000 16/F1740-PI 

MONITOREO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES BAJO DISTINTOS SISTEMAS 

PRODUCTIVOS DE YERBA MATE Y ALTERNATIVAS DE MANEJO DE 

ENFERMEDADES. 

Dummel, Delia Marlene 

– Eskiviski, Edgar Rafael 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

$120.000 16/F1746-PI 

LAS RELACIONES ENTRE LAS REPRESENTACIONES SOCIALES ACERCA DEL 

CONOCIMIENTO MATEMÁTICO DE ESTUDIANTES DE INGENIERÍA Y EL 

PROCESO DE CONSTRUCCIÓN DE SUS TRAYECTORIAS ESTUDIANTILES, A 

PARTIR DE SUS PROPIAS VOCES 

Kornel, Julieta Edith 

$50.000 16/F1747-PI 

EVALUACIÓN DE CARACTERES DE IMPORTANCIA EN LA IMPLANTACIÓN Y 

CRECIMIENTO DE PASTO ELEFANTE HÍBRIDO (CENCHRUS PURPUREUM 

SCHUMM X CENCHRUS GLAUCUM) CON DOS NIVELES DE FERTILIZACIÓN. 

Loto, Mauro 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

50.000 16/F1686-TI LAS PRÁCTICAS DE EVALUACIÓN EN LA FORMACIÓN DOCENTE 
Gallo, Paula Ivana - 

Nuñez, Gisell Romina 

50.000 16/F1703-TI 

LA MODALIDAD DE DESIGNACIÓN DOCENTE POR CARGO (DECRETO 

2378/87) EN EL NIVEL MEDIO DE ENSEÑANZA EN MISIONES. EL CASO DE LA 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR N° 2 DE MONTECARLO DURANTE LOS AÑOS 

1986-1993. 

López, Marta – 

Sanabria, Elida Raquel 

50.000 16/F1708-TI 
CARACTERIZACIÓN DE LA PLANIFICACIÓN DE LA PRODUCCIÓN EN PYMES 

MADERERA DEL NORTE DE LA PROVINCIA DE MISIONES. 

Di Stasi, Mariano 

Martin – Woitschach, 

Guillermo Bruno 

50.000 16/F1710-TI 

TRAYECTORIAS ACADÉMICAS DE ESTUDIANTES EN EL TRAMO INICIAL Y EN 

EL TRAMO MEDIO DE LA CARRERA INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

MISIONES 

Bobadilla, Mariela – 

Bischoff, María Cristina 

50.000 16/F1713-TI 
EFECTO DEL LARGO Y POSICIÓN DE LA PLANTA SOBRE EL ENRAIZAMIENTO 

DE CAÑAS DE PASTO CLAVEL (HEMARTHRIA ALTISSIMA). 

Grance, Julio Roberto – 

Arenhardt, Matías 

Esteban 

50.000 16/F1719-TI 

ESTUDIO DEL IMPACTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LABORATORIOS 

VIRTUALES EN EL APRENDIZAJE DE CONTENIDOS DE FÍSICA EN ESTUDIANTES 

DE PRIMER Y SEGUNDO AÑO DE LAS CARRERAS DE IA- PUCB- IF- IIM DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES. 

Godoy, Norma Elisa 

50.000 16/F1720-TI 

EPIDEMIOLOGÍA DE SARS-COV-2 EN COMADREJAS (DIDELPHIMORPHIA) DE 

LA SELVA PARANAENSE, EN ÁREAS SILVESTRES Y EN LA INTERFAZ SILVESTRE-

DOMÉSTICA EN EL NORTE DE MISIONES Y EVALUACIÓN DEL ROL DE ESTOS 

MAMÍFEROS COMO RESERVORIOS DE POSIBLES ENFERMEDADES 

ZOONÓTICAS. 

Buemo, Carla Paola 

50.000 16/F1734-TI 

ESTIMACIÓN DEL STOCK DE CARBONO Y LA DIVERSIDAD EN UN ÁREA 

RESTAURADA LUEGO DE 33 AÑOS DESDE LA PLANTACIÓN CON ESPECIES 

ARBÓREAS NATIVAS EN LA PROVINCIA DE MISIONES, ARGENTINA. 

Suarez, Stefani Soledad 

– Dummel, Claudio 

Javier 

50.000 16/F1737-TI 
FENOLOGÍA DE LA FLORACIÓN DE EUGENIA INVOLUCRATA E IMPLICANCIAS 

EN LA INDUCCIÓN DE EMBRIOGÉNESIS GAMÉTICA 

Bustamante, Karina 

Mariel – Rocha, Sandra 

Patricia 

50.000 16/F1739-TI 
UTILIZACIÓN DE POLIFENOLES DE LA CORTEZA DE PINUS COMO FUNGICIDA 

EN LA IMPREGNACIÓN DE MADERA IMPLANTADA. 
Bragañolo, Adelaida 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

50.000 16/F1741-TI 
ECUACIONES DE BIOMASA PARA LA ESTIMACIÓN DEL STOCK DE CARBONO 

EN ESPECIES NATIVAS DE MISIONES. 

Ritter, Luis Javier – 

Arturi, Marcelo Fabian 

50.000 16/F1744-TI 

REVISIÓN SISTEMÁTICA DE ESTUDIOS ETNOBIOLÓGICOS SOBRE LA 

RELACIÓN CULTURA-NATURALEZA DE COMUNIDADES GUARANÍES EN LOS 

SIGLOS XX Y XXI EN ARGENTINA, BRASIL Y PARAGUAY 

Lezcano Acuña, 

Rossana Celeste – 

Hilgert, Norma Inés 

50.000 16/F1752-TI 

DETERMINACIÓN DE LA EVAPOTRANSPIRACIÓN DE CULTIVO DE 

HORTALIZAS DE HOJA EN ELDORADO MISIONES, UTILIZANDO LISÍMETROS 

DE DRENAJE. 

Villalba, Franco Ramiro 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/E1355-PI 
REPRESENTACIONES Y ACCIONES EN TORNO AL ASEGURAMIENTO DE LA 

CALIDAD EN LAS CARRERAS DE CIENCIAS ECONOMICAS DE LA UNAM 

Gabalachis, Griselda 

Agustina 

100.000 16/E1369-PI 

EDUCACIÓN FINANCIERA CON PERSPECTIVA DE GÉNERO: DESAFÍOS 

FINANCIEROS EN EL DESARROLLO DE EMPRENDEDORAS EN LAS CIUDAD 

DE POSADAS. 

Marturet, Florencia Lía – 

Sarjanovich, María 

Victoria 

120.000 16/E1375-PI 
UNIVERSIDADES NACIONALES Y ODS: UNA EVALUACIÓN DE SU IMPACTO Y 

VISIBILIDAD. 
Dip, Juan Antonio 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

50.000 16/E1352-TI PROTESTAS Y POLÍTICA FISCAL EN ARGENTINA 
González, Fernando 

Antonio Ignacio 

50.000 16/E1360-TI 

ESTUDIO SOBRE LAS ESTRATEGIAS Y DINÁMICAS DE APRENDIZAJE EN 

ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS, EN SUS RECORRIDOS ACADÉMICOS 

Mathot Y Rebolé, María 

Inés 

50.000 16/E1367-TI 

INNOVACIÓN EN ESTRATEGIAS Y TECNOLOGÍAS PARA POTENCIAR LA 

COMPETENCIA LINGÜÍSTICA EN PORTUGUÉS LENGUA EXTRANJERA EN 

SECRETARIADO EJECUTIVO UNIVERSITARIO 

Bulak, Marina Erika – 

Rivera, Mirta Mabel 

50.000 16/E1377-TI 

ECONOMÍA DE PLATAFORMAS Y DESARROLLO ECONÓMICO: EVIDENCIA 

CAUSAL Y RECOMENDACIONES DE POLÍTICA PARA AGLOMERADOS 

URBANOS DE ARGENTINA 

Costa De Arguibel, 

Facundo Eduardo 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, QUÍMICAS Y NATURALES 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/Q2347-PI 

EFECTO DE LA COMBINACIÓN DEL TRATAMIENTO DE CALOR-HUMEDAD Y 

ENLACES CRUZADOS EN LA DIGESTIBILIDAD Y EN LAS PROPIEDADES 

FISICOQUÍMICAS DE ALMIDONES DE MAÍZ Y DE PAPA 

Horianski, Marta 

Aurelia – Brumovsky, 

Luis Alberto 

120.000 16/Q2359-PI 

DESARROLLO DE UN PROCESO BIOTECNOLÓGICO PARA LA OBTENCIÓN DE 

EXTRACTOS DE YERBA MATE RICOS EN QUÍMICOS FINOS A PARTIR DE 

RESIDUOS DE LA INDUSTRIA YERBATERA 

Butiuk, Ana Paula – 

Martos, María Alicia 

100.000 16/Q2360-PI SEROEPIDEMIOLOGÍA DE LA TOXOPLASMOSIS EN EMBARAZADAS 
Silva, Gustavo Alfredo – 

Albrekt, Ana Lía 

100.000 16/Q2361-PI 

DESARROLLO Y OPTIMIZACIÓN DE LA TÉCNICA DE SEXADO MOLECULAR EN 

AVES AMENAZADAS, POCO ESTUDIADAS, ELUSIVAS, O DE INTERÉS PARA 

MANEJO Y CONSERVACIÓN 

Miño, Carolina Isabel – 

Lanzone, Cecilia 

120.000 16/Q2364-PI 
OBTENCIÓN, CARACTERIZACIÓN Y APLICACIONES DE ALEACIONES 

SOLIDIFICADAS DIRECCIONALMENTE 

Ares, Alicia Esther – 

Méndez, Claudia 

Marcela 

120.000 16/Q2365-PI 

MONITOREO DE LA RESISTENCIA ANTIMICROBIANA Y ESTUDIO DE LA 

VARIABILIDAD GENÓMICA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS EN LA PROVINCIA 

DE MISIONES 

Von Specht, Martha 

Helena – Grenón, 

Sandra Liliana 

120.000 16/Q2371-PI 

PROPUESTAS DIDÁCTICAS PARA LA ENSEÑANZA DE LA EDUCACIÓN PARA LA 

SALUD Y LA EDUCACIÓN AMBIENTAL EN EL CICLO BÁSICO DE LA ESCUELA 

SECUNDARIA DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

Morawicki, Patricia 

Mariela – Pedrini, Ana 

Gabriela 

120.000 16/Q2383-PI 

ANÁLISIS DE GENES CANDIDATOS RELACIONADOS CON LA RESPUESTA 

HÍDRICA EN POBLACIONES DISYUNTAS DE ANADENANHERA COLUBRINA 

VAR. CEBIL 

García, María Victoria – 

Barrandeguy, María 

Eugenia 

120.000 16/Q2385-PI TE SABORIZADO CON CBD 

Matiauda, Mario 

Eugenio – Deschutter, 

Enrique Jorge 

120.000 16/Q2415-PI 

PROYECTO BIOLOGÍA PESQUERA REGIONAL: CARACTERIZACIÓN DE LA 

FAUNA ÍCTICA DEL RÍO PARANÁ, EN EL ÁREA DE INFLUENCIA DEL EMBALSE 

YACYRETÁ 

Aichino, Danilo Ramon 

– Cerutti, Juan Carlos 

120.000 16/Q2416-PI 

EFECTIVIDAD DE LA ENFERMERÍA DE PRÁCTICA AVANZADA EN PACIENTES 

CON HERIDAS CRÓNICAS EN UN SERVICIO ESPECIALIZADO DE POSADAS, 

MISIONES, EN EL PERIODO 2024-2025. 

Martinez, Ercilio Miguel 

100.000 16/Q2427-PI 

ELABORACIÓN E INVESTIGACIÓN DE LAS PROPIEDADES TEXTURALES, 

FISICOQUÍMICAS Y SENSORIALES DE QUESOS FRESCOS SABORIZADOS CON 

FRUTAS AUTÓCTONAS DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

Zubreski, Emilce 

Roxana – Cruz, Nancy 

Elizabeth 

100.000 16/Q2428-PI 
ENTOMOFAUNA DE LA ECORREGIÓN DE CAMPOS Y MALEZALES DEL SUR DE 

MISIONES: ASPECTOS DE CIENCIA BÁSICA, APLICADA Y CIUDADANA. 

Fernández Díaz, Cecilia 

Isabel 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

50.000 16/Q2393-TI 
AISLAMIENTO, IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN ENZIMÁTICA DE 

AGARICOMICETES DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

Acosta, Gabriela 

Alejandra 

50.000 16/Q2399-TI 

AISLAMIENTO BIODIRIGIDO DE COMPUESTOS FENÓLICOS PRESENTES EN 

PLANTAS MEDICINALES PERTENECIENTES A LA FAMILIA ASTERACEAE DE LA 

PROVINCIA DE MISIONES. 

Altamirano, Carlos 

50.000 16/Q2408-TI 

CARACTERIZACIÓN DE FITOCANNABINOIDES POR CROMATOGRAFÍA EN 

CAPA DELGADA EN INFLORESCENCIAS DE CANNABIS SATIVA CULTIVADA 

CON FINES MEDICINALES 

Quiroga, Ana María – 

Bravin, Carolina 

Antonieta 

50.000 16/Q2413-TI 

DEMORA EN LA TRAYECTORIA ACADÉMICA: UNA MIRADA SOBRE LOS 

FACTORES ASOCIADOS EN LA CARRERA LICENCIATURA EN ENFERMERÍA DE 

LA FCEQYN (UNAM). 

Nowicki, Rosana Inés – 

Nuñez, Carlos Gastón 

50.000 16/Q2417-TI 

EXTRACCIÓN, CARACTERIZACIÓN QUÍMICA Y FISICA DEL ACEITE DE 

SEMILLAS DE MORINGA OLEÍFERA CULTIVADA EN LA PROVINCIA DE 

MISIONES 

Benítez, Julieta Beatriz 

50.000 16/Q2418-TI BIOTECNOLOGÍA VEGETAL: DEL VIVERO AL LABORATORIO 

Le Vraux, María 

Agostina – Morales, 

Rafaela Argentina 

50.000 16/Q2419-TI 
PARTICIPACIÓN DE GENES DE LA FAMILIA SRC QUINASAS EN EL 

DESARROLLO DE DIABETES MELLITUS TIPO 2: EXPRESIÓN DE LYN Y FYN 
Carra, Giuliana Tamara 

50.000 16/Q2420-TI 
PRODUCTOS SALUDABLES A BASE DE FRUTAS REGIONALES REDUCIDOS EN 

SACAROSA Y ENRIQUECIDOS CON MINERALES 

Lovera, Nancy – Trela, 

Valeria Daiana 

 

● ESCUELA AGROTÉCNICA 
 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título 
Director/a - 

CoDirector/a 

120.000 16/G4-TI 
"LA VINCULACIÓN DE LA ESCUELA AGROTÉCNICA ELDORADO CON EL MEDIO 

SOCIO PRODUCTIVO Y CIENTÍFICO TECNOLÓGICO" 

Leiva, Roxana Carolina 

– Rauh, Anahí Tamara 

  



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

ANEXOIII 
PROYECTOS FINANCIADOS 

CONVOCATORIA 2024 - MODALIDAD TEMAS ESTRATÉGICOS 
 

$ Código Título  Director/a - CoDirector/a 

300.000 16/D1209-PI 
LA BIODIVERSIDAD COMO FUENTE DE INSPIRACIÓN: BIOMATERIALES 
Y BIOMIMÉTICA COMO INNOVACIÓN SOSTENIBLE PARA EL FUTURO. 

Camors, María Alejandra 

200.000 16/E1364-PI 
CONOCIMIENTO E INTEGRACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO 
SOSTENIBLE EN LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

Guidek, Roberto Cesar 

300.000 16/F1702-PI 
EPIDOMETRÍA Y EVALUACIÓN DE CALIDAD DE FIBRAS DE ARAUCARIA 
ANGUSTIFOLIA (BERTOL.) KUNTZE PARA LA PRODUCCIÓN EN LA 
INDUSTRIA TEXTIL 

Bohren, Alicia Violeta 

200.000 16/F1715-PI 

SISTEMAS DE USO DE LA TIERRA Y SU ROL EN LA CONSERVACIÓN DE 

LA BIODIVERSIDAD EN EL BOSQUE ATLÁNTICO ARGENTINO 

(MISIONES) 

Gelabert, Cecilia Corina - 

Zurita, Gustavo Andrés 

300.000 16/F1725-PI 

EVALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE CARNE OVINA COMO 

ALTERNATIVA PRODUCTIVA O COMPLEMENTARIOS A OTROS 

SISTEMAS EN LA PROVINCIA DE MISIONES 

Pantiu, Andrea Julia 

300.000 16/H1943-PI 

POBREZA URBANA, MEDIOAMBIENTE Y SERVICIOS ECOSISTEMICOS. 

OPORTUNIDADES Y ADVERSIDADES EN ASENTAMIENTOS POPULARES 

DEL GRAN POSADAS. 

Barone, Myriam Elena - Brites, 

Walter Fernando 

300.000 16/H1944-PI 
PARLAMENTO Y GÉNERO. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE 

MISIONES ENTRE 2003 Y 2023 
Martin, María Elena 

300.000 16/H1945-PI 
PROCESOS VITALES Y ACCIONES TÉCNICAS. FIGURAS PRODUCTIVAS Y 

AGREGADO DE VALOR EN LOS ALIMENTOS POSTINDUSTRIALES 

Schiavoni, Otilia - Rodríguez, 

Lisandro Ramón 

300.000 16/H1952-PI 

LODGES DE SELVA EN MISIONES. VINCULACIONES CON ENTORNOS 

SOCIO-AMBIENTALES EN EL MARCO DE LA SOSTENIBILIDAD 

TURÍSTICA 

Kremar, Ariel Alberto 

300.000 16/H1955-PI 
POLITICAS DE GENERO EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA 

: EL CASO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

Spasiuk, Gisela - Cabrera, 

Zulma 

300.000 16/H1959-PI 

DESARROLLO TURÍSTICO REGIONAL DE LAS PROVINCIAS DE 

MISIONES Y CORRIENTES. PROBLEMÁTICAS, DESAFÍOS Y TENDENCIAS 

PARA UN TURISMO REGIONAL ARTICULADO Y SOSTENIBLE. ESTUDIO 

DE CASO DE DOS DESTINOS NATURALES DE LA REGIÓN: IGUAZÚ E 

IBERÁ. 

Dieckow, Liliana María 



  2024 – “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad  

y la Propiedad” 

 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

200.000 16/H1968-PI 

LAS REPRESENTACIONES SOCIALES DEL DENGUE EN RELACIÓN A LAS 

PRÁCTICAS DE PREVENCIÓN Y LA EDUCACIÓN SANITARIA. ANÁLISIS 

DE LOS DETERMINANTES SOCIALES DE LA ENFERMEDAD EN LA 

CIUDAD DE POSADAS 2024 - 2028 

Villarreal, Agustín 

300.000 16/I1596-PI 
TRATAMIENTO DE SEÑALES DE VIBRACIONES PARA LA DETECCIÓN 

DE DEFECTOS ADECUADO A LA INDUSTRIA 4.0 
Kolodziej, Javier Ernesto 

300.000 16/Q2348-PI 

CONSERVACION Y USO ORNAMENTAL DE LOS RECURSOS 

FITOGENÉTICO NATIVOS Y REGENERACIÓN VEGETATIVA DE ESPECIES 

DE LAS FAMILIAS AMARILIDACEAS Y BROMELIACEAS. 

Daviña, Julio Rubén 

200.000 16/Q2378-PI 

EVALUACIÓN DEL ENFOQUE DE AULA INVERTIDA Y LA EFECTIVIDAD 

DE SU APLICACIÓN EN LA ASIGNATURA QUÍMICA BIOLÓGICA II, 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, QUÍMICAS Y NATURALES - 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

Sadañoski, Marcela Alejandra - 

Milde, Laura Beatriz 

100.000 16/Q2384-PI 

EVALUACIÓN DE BIODEGRADABILIDAD DE MATERIALES 

COMPUESTOS CON ADITIVOS NANOESTRUCTURADOS SEGÚN SU 

COMPOSICIÓN Y APLICACIÓN EN UN CONTEXTO DE ECONOMIA 

CIRCULAR 

Curi, Lucila Marilén 

300.000 16/Q2395-PI 
CULTIVO DE STEVIA REBAUDIANA (BERTONI) BERTONI: INNOVACIÓN 

Y SOSTENIBILIDAD CON BIOINSUMOS AGRÍCOLAS 
Sorol, Claudia Beatriz 

200.000 16/Q2403-PI 

ALGAS Y ANUROS COMO BIOINDICADORES DE LA CALIDAD DE AGUA 

A LO LARGO DE UN GRADIENTE PERIURBANO-URBANO EN UN 

ARROYO DE POSADAS, MISIONES 

Vespa, Natalia Isabel - 

Schvezov, Natasha 

100.000 16/Q2404-PI 
APLICACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INDUSTRIA 4.0 EN LA GESTIÓN 

INTELIGENTE DE LA BIOECONOMÍA EN MISIONES 
Clauser, Nicolás 

 


		2024-07-04T10:17:45-0300
	ZAPATA Pedro Dario




